
 

 
 

 
 

Via dell’Università, 4 - 41100 Modena - tel. 059/2056073-2056510-2056512-2056657 – Telefax 059/2056515 
  

 

1 
 

    
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI DI  MODENA  E REGGIO  EMILIA 
        DIREZIONE LEGALE , AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI  

AREA LEGALE  

 
Decreto Rettorale n. 38 

IL RETTORE 
 

VISTA   la legge 9 maggio 1989, nr. 168; 
 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario); 

 
VISTO  il nuovo Statuto dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con 

Decreto del Rettore n. 3 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla G.U. nr. 45 (Serie 
Generale) del 23.2.2012, ed in particolare l’art. 24, comma 8; 

 
VISTO il decreto rettorale in data 6.4.1987, n. 45, con il quale fu istituito il Centro 

Interdipartimentale Grandi Strumenti; 
 
VISTO  il Decreto rettorale in data 14.11.1996, n. 84, con il quale fu emanato il Regolamento del 

Centro Interdipartimentale Grandi Strumenti, successivamente modificato con Decreto 
rettorale  in data 23.12.2005, n. 99 e, da ultimo, con Decreto rettorale n. 33 del 
21.3.2013; 

 
VISTO   in particolare l’art. 7, lett.a) del suddetto Regolamento, che così dispone “I 

Dipartimenti interessati ad afferire al Centro possono, a tal fine, inviare al Rettore e, per 
conoscenza, al Direttore del Centro, apposita richiesta, approvata dal Consiglio di Dipartimento 
e motivata da esigenze di ricerca e di didattica. 
Sulla richiesta di afferenza delibera il Consiglio di Amministrazione, previa 
acquisizione del parere del Consiglio del Centro.”; 
 

VISTO    il nuovo assetto Dipartimentale a seguito dell’entrata in vigore dello Statuto di 
Ateneo, e ritenuto di procedere a individuare nuovamente i Dipartimenti afferenti 
al Centro Interdipartimentale Grandi Strumenti; 

 
VISTE    le adesioni, contenenti anche le designazioni dei relativi rappresentanti, ad oggi 

pervenute, da parte dei seguenti nuovi Dipartimenti: Scienze della Vita (seduta 
della Giunta del 24 gennaio 2013), Scienze Chimiche e Geologiche (seduta del 
Consiglio del 24 gennaio 2013), Scienze e Metodi dell’Ingegneria (seduta del 
Consiglio del 18 gennaio 2013), Medicina Diagnostica, Clinica e di Sanità Pubblica 
(seduta del Consiglio del 22 gennaio 2013), Scienze Biomediche, Metaboliche e 
Neuroscienze (seduta della Giunta del 22 gennaio 2013), Ingegneria “Enzo 
Ferrari” (seduta del Consiglio del 23 gennaio 2013) e Scienze Fisiche, Informatiche 
e Matematiche (seduta del Consiglio del 20 dicembre 2012); 



 

 
 

 
 

Via dell’Università, 4 - 41100 Modena - tel. 059/2056073-2056510-2056512-2056657 – Telefax 059/2056515 
  

 

2 
 

    
UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI DI  MODENA  E REGGIO  EMILIA 
        DIREZIONE LEGALE , AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI  

AREA LEGALE  

RITENUTO  di procedere, salvo ratifica del Consiglio di Amministrazione, alla definizione dei 
Dipartimenti afferenti al CIGS, onde consentire lo svolgimento di successive 
procedure di nomina ed elettorali; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Afferiscono al Centro Interdipartimentale Grandi Strumenti, a seguito dell’approvazione del nuovo 
Statuto di Ateneo e della costituzione dei nuovi Dipartimenti, i seguenti Dipartimenti dell’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia: 
 

1) Dipartimento di Scienze della Vita;  
2) Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche;  
3) Dipartimento di Scienze e Metodi dell’Ingegneria;  
4) Dipartimento di Medicina Diagnostica, Clinica e di Sanità Pubblica;  
5) Dipartimento di Scienze Biomediche, Metaboliche e Neuroscienze; 
6) Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari”; 
7) Dipartimento di Scienze Fisiche, Informatiche e Matematiche. 

 
Articolo 2 

Il presente Decreto, ai sensi dell’art. 7 lettera a) del Regolamento di funzionamento del CIGS, sarà 
sottoposto al Consiglio di Amministrazione per ratifica e sarà pubblicato alla pagina: 
http://www.direzionelegale.unimore.it/site/home/costituzione.html  
 
Modena, lì 11.4.2013 

      IL RETTORE 
      (F.to Prof. Aldo Tomasi) 
 

 


